
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 324 / 2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
DEL PARCO "LA RISERVA" SITO IN VIA CASTELLO A CASALGRANDE 
ALTO  ALL'ASS.  CIRCOLO  ARCI  QUAGLIODROMO  -  LA  RISERVA. 
RINNOVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".

VISTO  il  decreto  del  sindaco  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta  il  capitolo n.  2150770/0 contributi  
gestione impianti sportivi; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti d'interesse in relazione al presente atto in capo al  
Responsabile di Settore;

CONSIDERATO che l’Amministrazione  comunale  collabora  abitualmente  con  le 
associazioni che svolgono attività sul territorio;

DATO  ATTO  che  il  capitolo  n.  2150770/0  contributi  gestione  impianti  sportivi  risulta 
disponibile; 

PREMESSO che
- il Comune di Casalgrande è proprietario dei seguenti immobili siti in Casalgrande Alto, 
via Castello: locali adibiti a sala bar, sala riunioni, cucina, servizi igienici, della superficie  
interna al netto dei muri di mq. 45; area cortiliva di mq. 1005, area esterna di mq. 56.000, 
identificati al catasto del Comune di Casalgrande  al fg. 27 mapp. 48,49 37 (parte), 46 
(parte), 47 (parte), meglio evidenziati nella planimetria che si allega quale parte integrante 
del contratto;
- che il Circolo ARCI Quagliodromo - La Riserva è una realtà associativa di promozione 
sociale  regolarmente  iscritta  all’Albo  Provinciale  delle  Associazioni  di  Volontariato  dal 
08/04/2002,  che  agisce  senza  scopo  di  lucro  e,  come  si  evince  dall’art.1  dell’atto 
costitutivo dell’Associazione stessa, opera come centro permanente di vita associativa a 
carattere volontario e democratico nel soddisfacimento di interessi collettivi;
- con  delibera di G.C. n. 75 del 09/07/2015 avente ad oggetto "Approvazione convenzione 
per la gestione del Parco La Riserva"  veniva conferito in uso e gestione il  Parco “La 
Riserva”  al  Circolo  Arci  Quagliodromo –  La Riserva,  al  fine  di  promuoverne  gli  scopi 
statutari e, in particolare, di collaborare con il Comune di Casalgrande per lo svolgimento 
di manifestazioni ed iniziative sportivo-ricreative per tutta la cittadinanza.
- la Convenzione di cui in oggetto, repertorio n.9861 del 15/07/2015, ha durata di 5 anni e 
dunque giungerà alla sua naturale scadenza il prossimo 15/07/2020;
- dall’art.3 della Convenzione si evince l’intenzione di rendere possibile al concessionario 
la richiesta di rinnovo della stessa.

DATO ATTO che con la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 02/07/2020 è stato 
approvato il rinnovo della convenzione in essere;

RICHIAMATA la  Legge 383/2000 in materia di associazioni di promozione sociale e nello 
specifico  l’art.  30  dove  si  prevede  che  i  comuni  possano  stipulare  convenzioni  con 
associazioni di promozione sociale per lo svolgimento di attività previste dallo statuto e 
l’art. 32 dove si prevede che i comuni possano concedere alle medesime associazioni in 
comodato beni immobili di loro proprietà non utilizzati per fini istituzionali.

RICHIAMATO inoltre l’art. 4, comma 6 del D.L. 95/2012 convertito con L. n. 135/2012 che 
esclude le associazioni di  promozione sociale dal divieto di ricevere contributi  a carico 
delle finanze pubbliche nel caso eseguano servizi a titolo oneroso in favore delle pubbliche 
amministrazioni;

VISTA la richiesta di rinnovo della Convenzione presentata dal Circolo Arci Quagliodromo 
– La Riserva in data 01/06/2020, prot. n. 8257;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA altresì la disponibilità dell’Amministrazione Comunale a procedere al rinnovo della 
Convenzione sulla base degli ottimi risultati conseguiti attraverso questo affidamento;

DATO ATTO che è necessario aumentare il contributo in convenzione sulla base di una 
maggiorazione dei prezzi di mercato;

CONSIDERATO il prezioso lavoro svolto dal Circolo Arci Quagliodromo – La Riserva, non 
solo relativamente alla custodia e alla manutenzione degli spazi, ma anche in merito alla 
realizzazione di iniziative ricreative in collaborazione con il Comune;

PRESO ATTO che l' associazione  Circolo Arci Quagliodromo – La Riserva è senza fini di 
lucro regolarmente iscritta all’albo regionale delle associazioni e opera in collaborazione 
con l'amministrazione comunale;

VISTO il  “Regolamento dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

RITENUTO dunque di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 da imputarsi sul 
cap.  2150770/0 contributi gestione impianti sportivi, di cui:

•  € 2.250,00 ascrivibili in parte alle attività di  custodia e manutenzione e in parte per 
le attività ricreative organizzate nell’anno dall’associazione stessa;

• € 750,00 ascrivibili a stipula polizza assicurativa a copertura del rischio derivante da 
responsabilità  verso  terzi  per  danni  di  qualsivoglia  natura  cagionati  durante  la 
detenzione dell’area e delle attrezzature;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1)  di  dare  atto  della  proroga  della  convenzione  per  la  gestione  del  Circolo  Arci 
Quagliodromo-La Riserva per ulteriori 5 anni a partire da Luglio 2020;

2) di assumere per le motivazioni espresse in narrativa, un impegno di spesa annuale di € 
2.250,00 per tutta la durata contrattuale (luglio 2025) e di € 750,00 annui per la copertura 
assicurativa che il Circolo stesso deve sostenere annualmente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) di dare atto che entrambe le spese trovano copertura sul capitolo 2150770/0 “contributi  
gestione impianti sportivi” come segue: 

 per quanto riguarda l’anno 2020  € 1500,00 (periodo luglio/dicembre);
 per quanto riguarda gli anni 2021-2022 nel bilancio pluriennale 2020-2022;
 per quanto riguarda le annualità del 2023-2024 e 2025 saranno iscritte nel 

relativo bilancio di previsione.
4) di liquidare all’Associazione  Circolo Arci Quagliodromo il  contributo sopracitato  per il 
rinnovo della convenzione come da tabella sottoriportata;

5) di  dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il  31/12/2020 e per le 
annualità successive entro il 31.12 di ogni anno;

6) di incaricare l’ufficio ragioneria affinché provveda all’emissione del relativo mandato di 
pagamento a favore del beneficiario sopra indicato senza ulteriori provvedimenti;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

8) di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  disponendo  la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2150770/0 2020 130
7

conv luglio-
dicembre parco la 
Riserva

CIRCOLO 
"ARCI 
QUAGLIODRO
MO "LA 
RISERVA"

€1.500,00

Impegno 2150770/0 2021 102 convenzione 
gestione parco la 
Riserva

CIRCOLO 
"ARCI 
QUAGLIODRO
MO "LA 
RISERVA"

€3.000,00

Impegno 2150770/0 2022 48 convenzione 
gestione parco La 
Riserva

CIRCOLO 
"ARCI 
QUAGLIODRO

€3.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

MO "LA 
RISERVA"

 

Lì, 06/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


